earnara c-Municipal de CUirigiii
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 4. 4 / 2 6
**************************************

Requisita informações sobre empresas que
vencedoras de licitações para fornecimento de tênis a Secretaria de Educação.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhora
Prefeita Municipal, requisitando-lhe prestar as seguintes informações a esta
Câmara:

1 Quais empresas sagraram-se vencedoras dos
processos licitatórios realizados nos últimos quatro anos (2022, 2023, 2024 e
2025) para aquisição e/ou fornecimento de tênis destinados às crianças
matriculadas nas escolas municipais sob responsabilidade da Secretaria
Municipal de Educação?

2- Informar, de forma individualizada por exercício, o
número do processo licitatório, modalidade adotada (pregão presencial, pregão
eletrônico, concorrência, dispensa, inexigibilidade, entre outros), número do
contrato firmado e respectiva vigência.

3-Qual o valor total contratado em cada exercício para
aquisição dos referidos tênis, especificando quantitativo adquirido, valor unitário
e valor global por empresa vencedora?

4-Houve aditivos contratuais nos respectivos
contratos? Em caso positivo, encaminhar cópia dos termos aditivos, com a
devida justificativa técnica e jurídica.

5- As empresas vencedoras cumpriram integralmente
os prazos de entrega estabelecidos em contrato? Em caso negativo, informar se
houve aplicação de penalidades, multas ou advertências, encaminhando cópia
dos respectivos atos administrativos.

Câmara Municipal cts pirlgÇki - SP

111111111111111111i1 -

PROTOCOLO GERAL 530/2026 ,
Data: 26102/2026 - Horário: 15:14 '

Legislativo - REQ 44/2026

Man.° !MIN Vaca

VALDEMIR FREDERICO

DATA
26/02/2026
ntu,,rmelxle can as. Ivan, Pc. fiCuc,
harnaseraracgannaacanaloralciltal 0 soemo

e ctrnara cfKunicipal de C-Birigcti
Estado de São Paulo

6- Encaminhar cópia integral dos seguintes
documentos referentes a cada processo licitatório:

• Edital e seus anexos;

• Publicações oficiais;

• Ata da sessão pública;

• Propostas apresentadas pela(s) empresa(s)
vencedora(s);

• Parecer jurídico que atestou a legalidade do
certame;

• Contrato firmado e eventuais aditivos;

• Notas de empenho e comprovantes de
pagamento.

7- Informar se houve apontamentos ou
recomendações do Tribunal de Contas do Estado acerca desses processos
licitatórios. Em caso afirmativo, encaminhar cópia das manifestações e das
providências adotadas pelo Município.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 26 de fevereiro de 2.026.

A55.1,15

VALDEMIR FREDERICO

DATA
2610212026

LInfaveldalt

VALDEMIR FREDERICO
VEREADOR